
č. 12 – červen 2024

Vážení spoluobčané,

dovolte mi, abych vás pozdravil prostřednictvím dalšího vydání našeho občasníku. Zanedlou-
ho začne letní období a s ním spojený čas pro dovolenou a odpočinek. Na tuto dobu se jistě 
mnozí z nás těší. Pro mnohé z nás je to nejhezčí roční období. Náš život je ale také bohužel 
provázen mnohými problémy, které se dotýkají jednotlivců, skupin obyvatel i celé společnosti. 
Přesto si myslím, že bychom měli do budoucnosti pohlížet s optimismem, vírou a nadějí.

V tomto čísle vám přinášíme aktuální informace i ohlédnutí za akcemi, které již proběhly.

Ve dnech 21. – 23. června 2024 u nás proběhne IX. Setkání rodáků a přátel obce Široký Důl. 
Věřím, že se tato akce vydaří a bude příležitostí pro nejedno příjemné setkání.

Chtěl bych vám všem jménem celého zastupitelstva i jménem svým popřát hodně zdraví, 
pohody, spokojenosti v osobním, rodinném i pracovním životě a pěkné prožití léta.

 Pavel Krejsa



2 3Občasník obce Široký Důl č. 12 – červen 2024

Stavební akce
Rekonstrukce kulturního domu v Širokém Dole – 3. etapa
V jarních měsících probíhaly další práce na rekonstrukci kulturního domu. Byla dokončena vý-
měna střešní krytiny a instalace tepelné izolace nad sálem. Další součástí prací v této etapě 
bude instalace akustických panelů na sále a nové opláštění budovy. Finanční náklady na tuto 
etapu činí 5 612 111 Kč vč. DPH. Termín dokončení prací je 31. prosince 2025.

Vybudování ploch s oplocením pro kontejnery na tříděný odpad
V druhé polovině roku budou postaveny nové zpevněné plochy pro kontejnery na tříděný od-
pad, a to na Kopečku před Lorencovými a za domem pana Karmazína. Na tento záměr přispěl 
Pardubický kraj z Programu obnovy venkova částkou 135 000 Kč.

Rekonstrukce budovy č. 61
Probíhají přípravné práce v rámci plánované rekonstrukce této budovy. Projekční kancelář ŠAFÁŘ 
CZ s.r.o. z Poličky připravuje tři studie řešení této stavby. Po výběru vítězné studie zastupitelstvem 
obce bude vypracována projektová dokumentace. V rámci této rekonstrukce se počítá s odstraně-
ním středové části mezi hlavní budovou a stodolou a odstraněním dřevěnice. Rekonstrukcí hlavní 
budovy bychom měli získat nové prostory obecního úřadu s potřebným zázemím a jeden nájemní 
byt. Potřebné prostory bývalého sálu v budově plánujeme nahradit novým skladem na obecní za-
hradě v blízkosti stávající trojgaráže. Pro naplnění tohoto záměru se budeme snažit získat dotaci 
ze státního rozpočtu. V souvislosti s plánovanou rekonstrukcí budovy čp. 61 byla na doporučení 
projektanta odložena realizace nové parkovací plochy naproti obecnímu úřadu.

Rekonstrukce návsi v centru obce
Pro tento záměr je vypracována studie, kterou vypracovali studenti a  pedagogové fakulty 
architektury VUT Brno. Zastupitelstvo obce schválilo pro vypracování projektové dokumen-
tace projekční kancelář ŠAFÁŘ CZ s.r.o. z Poličky. Počítáme s rozdělením stavebních prací do 
tří etap. V první etapě bude vybudováno nové multifunkční hřiště v místě stávajícího, druhá 
etapa bude zahrnovat úpravu požární nádrže a poslední etapa bude řešit úpravu prostoru před 
kulturním domem.

Výstavba optické sítě
Tento stavební záměr firmy CETIN a.s. s podporou Ministerstva průmyslu a obchodu bude re-
alizován v druhé polovině roku. Podle vyjádření projekční kanceláře by měla výstavba optické 
sítě v naší obci trvat 3 – 4 měsíce. Při návštěvě akvizitora firmy Palík a Sokol s.r.o. p. Mojmíra 
Šťastného dne 7. prosince 2023 potvrdilo souhlas s umístěním optické přípojky 57% majitelů 
nemovitostí. Do konce měsíce ledna potvrdili souhlas další majitelé nemovitostí, takže pod-
mínku dotace (80 % souhlasů) se podařilo naplnit. Před začátkem výstavby navštíví majitele 
nemovitostí projektant, který bude řešit detailní napojení nemovitostí na optickou síť. Věřím, 
že tato investice pomůže k dalšímu zlepšení života obyvatel naší obce.



4 5Občasník obce Široký Důl č. 12 – červen 2024

19. Zastupitelstvo obce schválilo rozpočtové opatření č. 6/2023.
20. Zastupitelstvo obce projednalo instalaci solárních osvětlení v intravilánu obce.
21. Zastupitelstvo obce schválilo zpoplatnění služeb obecní posilovny s platností od 1. listo-

padu 2023.
22. Zastupitelstvo obce schválilo vydání a zadání výroby stolního kalendáře na rok 2024.

Usnesení ze zasedání Zastupitelstva obce č. 8
konaného dne 15. listopadu 2023
1. Zastupitelstvo obce schválilo ověřovateli zápisu jednání zastupitelstva Martina Bureše 

a Petra Palu.
2. Zastupitelstvo obce schválilo program pro jednání zastupitelstva obce.
3. Zastupitelstvo obce schválilo žádost Oblastní charity Polička, Vrchlického 16, 572 01 Polič-

ka, o finanční podporu na poskytování služeb v roce 2024.
4. Zastupitelstvo obce schválilo žádost Střediska sociálních služeb SALVIA, z.ú., Wolkerova 

alej 92/18, 568 02 Svitavy, o finanční podporu na zajištění činnosti v roce 2024.
5. Zastupitelstvo obce schválilo žádost Římskokatolické farnosti Sebranice, Sebranice u Lito-

myšle 1, o finanční podporu na osvětlení interiéru kostela sv. Jana Křtitele v Širokém Dole.
6. Zastupitelstvo obce schválilo žádost spolku SPORT-ART Široký Důl. z.s., o pronájem po-

hostinství v kulturním domě.
7. Zastupitelstvo obce schválilo žádost firmy Energomontáže Votroubek s.r.o., Strojnická 

1646, 516 01 Rychnov nad Kněžnou, IČ: 28791274, o uzavření smlouvy o budoucí smlouvě 
o zřízení věcného břemene - služebnosti na stavbu SY, Široký Důl čp. 46 knn, DTS, TR.

8. Zastupitelstvo obce schválilo Dodatek č. 1 Smlouvy o poskytnutí dotace z Programu ob-
novy venkova 2023+ č. OŽPZ/23/22393 s Pardubickým krajem, Komenského nám. 125, 532 
11 Pardubice.

9. Zastupitelstvo obce schválilo Dodatek č. 2 Smlouvy o poskytnutí dotace z Programu ob-
novy venkova č. OŽPZ/22/22408 s Pardubickým krajem, Komenského nám. 125, 532 11 Par-
dubice.

10. Zastupitelstvo obce schválilo návrh Smlouvy o  poskytování servisních služeb ID 
202306800 s firmou Geomorava s.r.o., Miličova 13, 796 01 Prostějov, týkající se zpracová-
ní DTM (digitální technické mapy), pasportu místních komunikací a pasportu veřejného 
osvětlení.

11. Zastupitelstvo obce schválilo výši poplatku obce za 1 obyvatele SO AZASS Poličsko na rok 2024.
12. Zastupitelstvo obce schválilo výši poplatku za stočné na rok 2024.
13. Zastupitelstvo obce schválilo poplatku za svoz a likvidaci odpadu na rok 2024 pro obyva-

tele obce a právnické osoby.
14. Zastupitelstvo obce schválilo obecně závaznou vyhlášku obce Široký Důl č. 2/2023 o míst-

ním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství, platnou od 1. ledna 2024.
15. Zastupitelstvo obce schválilo změnu obecně závaznou vyhlášku obce Široký Důl č. 3/2023 

o místním poplatku ze psů, platnou od 1. ledna 2024.

Usnesení ze zasedání Zastupitelstva obce č. 7
konaného dne 18. září 2023
1. Zastupitelstvo obce schválilo ověřovateli zápisu jednání zastupitelstva Ing. Marcelu Mrá-

zovou, Jane Melíkovou.
2. Zastupitelstvo obce schválilo program pro jednání zastupitelstva obce.
3. Zastupitelstvo obce schválilo záměr vybudování optické sítě v obci.
4. Zastupitelstvo obce schválilo žádost firmy Palík a Sokol s.r.o., Jakoubka ze Stříbra 781/44, 

Nové Sady, 779 00 Olomouc, IČ: 09797106, o vydání stanoviska k projektové dokumenta-
ci ve stupni DUR ke stavbě sítě elektronických komunikací – optické sítě k akci „FTT_Č_
NGA_V_NI017_Široký_ Důl_SISVI1_OK“ společnosti CETIN a.s.

5. Zastupitelstvo obce schválilo žádost firmy Palík a Sokol s.r.o., Jakoubka ze Stříbra 781/44, 
Nové Sady, 779 00 Olomouc, IČ: 09797106, o povolení zvláštního užívání místní komunika-
ce dle § 25, odst. 6, písmeno d), zákona č. 13/1997 pro uložení telekomunikační sítě společ-
nosti CETIN a.s. v rámci akce „FTT_Č_NGA_V_NI017_Široký_ Důl_SISVI1_OK“.

6. Zastupitelstvo obce schválilo žádost firmy CETIN a.s., Českomoravská 2510/19, 190 00 
Praha 9, IČ: 04084063, o projednání návrhu smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení věcné-
ho břemene k pozemkům v majetku obce Široký Důl v k.ú. Široký Důl pro výstavbu sítě 
elektronických komunikací  – optické sítě v  rámci akce „FTT_Č_NGA_V_NI017_Široký_ 
Důl_SISVI1_OK“.

7. Zastupitelstvo obce schválilo žádost Mysliveckého spolku Široký Důl, z.s., IČ: 49324438, 
o poskytnutí dotace na podporu činnosti v roce 2023.

8. Zastupitelstvo obce schválilo žádost SHČMS SDH Široký Důl, IČ: 64211509, o poskytnutí 
dotace na podporu činnosti v roce 2023.

9. Zastupitelstvo obce schválilo žádost o připojení rekreační chaty če. E 10 na splaškovou ka-
nalizaci.

10. Zastupitelstvo obce schválilo směnu části ob. pozemku parc. č. 1457 o výměře 19 m2 za 
část pozemku parc. č. 1459 o výměře 12 m2 s podmínkou uhrazení rozdílu výměry pozem-
ků (7 m2).

11. Zastupitelstvo obce schválilo přijetí dotace na hospodaření v obecním lese v rámci účelu 
„Obnova, zajištění a výchova lesních porostů do 40 let věku“ od Pardubického kraje.

12. Zastupitelstvo obce schválilo závěrečný účet Svazku obcí Vodovody Poličsko za rok 2022.
13. Zastupitelstvo obce schválilo žádost o vybudování kanalizační přípojky na ob. pozemcích 

parc. č. 1431/1 a 1431/7 v rámci projektu „Přestavba stodoly na RD, parc. č. st. 69/3, Široký Důl“.
14. Zastupitelstvo obce projednalo návrh pravidel na zapůjčování nůžkových stanů.
15. Zastupitelstvo obce schválilo instalaci bezpečnostních zrcadel na ob. pozemkuparc. 

č. 1431/8 a ob. pozemku parc. č. 1431/9.
16. Zastupitelstvo obce schválilo cenovou nabídkou Ing. Ladislava Terše, Vernéřov 248, 352 

01 Aš, na vypracování projektové dokumentace k zajištění skalního masivu ve Smrčinách.
17. Zastupitelstvo obce projednalo návrh předběžného programu v rámci IX. Setkání rodáků 

a přátel obce Široký Důl v roce 2024.
18. Zastupitelstvo obce schválilo opravu přejezdu pod katolickým hřbitovem.



6 7Občasník obce Široký Důl č. 12 – červen 2024

16. Zastupitelstvo obce schválilo rozpočet Základní školy a mateřské školy na rok 2024.
17. Zastupitelstvo obce střednědobý rozpočtový výhled Základní školy a mateřské školy.
18. Zastupitelstvo obce schválilo rozpočtové opatření č. 7/2023.
19. Zastupitelstvo obce projednalo návrh rozpočtu obce na rok 2024.
20. Zastupitelstvo obce schválilo cenový návrh na vypracování projektové dokumentace na 

číslo popisné č. 61 od projekční kanceláře ŠÁFÁŘ CZ s.r.o., Nová 205, Polička.
21. Zastupitelstvo obce zamítlo návrh Ředitelství silnic a dálnic ČR, Správa Pardubice, Hlavá-

čova 902, Pardubice na převod nepotřebných pozemků p.č. 1412/13, p.č. 1412/55, p.č. 1412/56, 
p.č. 1412/57, p.č. 1474/1 a p.č. 1474/3. do vlastnictví obce.

22. Zastupitelstvo obce schválilo přijetí dotace z Pardubického kraje na Podporu hospodaře-
ní v lesích – těžba kůrovcových stromů.

Usnesení ze zasedání Zastupitelstva obce č. 9
konaného dne 18. prosince 2023
1. Zastupitelstvo obce schválilo ověřovateli zápisu jednání zastupitelstva Ing. Marcelu Mrá-

zovou a Ing. Jiřího Mráze.
2. Zastupitelstvo obce schválilo program pro jednání zastupitelstva obce.
3. Zastupitelstvo obce schválilo smlouvu o pronájmu pohostinství v kulturním domě se spol-

kem SPORT-ART Široký Důl, z.s., Široký Důl 30, IČ: 05720656, s platností od 1. ledna 2024.
4. Zastupitelstvo obce schválilo pořízení, instalaci a umístění solárních svítidel na střeše per-

goly na dětském hřišti v místní části Kopec a na střeše nad venkovním posezením u pro-
dejny se smíšeným zbožím.

5. Zastupitelstvo obce schválilo skácení lípy na ob. pozemku parc. č. 1436/7 za čp. 108 z důvo-
du rizika ohrožení majetku a zdraví osob.

6. Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí rozhodnutí Ministerstva pro místní rozvoj (MMR) 
v záležitosti žádosti obce o dotaci na rekonstrukci kulturního domu v rámci dotačního ti-
tulu MMR 117D8210E – Rekonstrukce a přestavba veřejných budov s tím, že žádost obce 
o dotaci nebyla schválena a byla zařazena mezi náhradní projekty.

7. Zastupitelstvo obce schválilo financování výměny střešní krytiny a opravu fasády kultur-
ního domu z rozpočtu obce a realizaci tohoto záměru v roce 2024.

8. Zastupitelstvo obce projednalo nabídku firmy Galileo Corporation s.r.o., Březenecká 
4808, Chomutov na dodání a instalaci elektronické úřední desky.

9. Zastupitelstvo obce schválilo navýšení měsíčních odměn neuvolněných členů zastupitel-
stva obce na základě novely zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) s platností od 
1. ledna 2024.

10. Zastupitelstvo obce schválilo podání žádosti o dotaci na Pardubický kraj v rámci Progra-
mu obnovy venkova  – dotačního titulu „Obnova, údržba a  pořízení obecního majetku 
v užívání obce“ na rok 2024 na akci „Vybudování zpevněných ploch s oplocením pro kon-
tejnery na tříděný odpad“.

11. Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí rozpočtové opatření č. 8/2023.
12. Zastupitelstvo obce schválilo rozpočtové opatření č. 9/2023.
13. Zastupitelstvo obce schválilo rozpočet obce na rok 2024.

14. Zastupitelstvo obce schválilo smlouvu o  zřízení věcného břemene-služebnosti č. IV-12-
2024985/VB/1 se společností ČEZ Distribuce, a.s. se sídlem Děčín, Děčín IV-Podmokly, Tep-
lická 874/8, 405 02.

15. Zastupitelstvo obce schválilo pořízení elektronického terče na šipky do pohostinství v kul-
turním domě.

Usnesení ze zasedání Zastupitelstva obce č. 10
konaného dne 13. března 2024
1. Zastupitelstvo obce schválilo ověřovateli zápisu jednání zastupitelstva Janu Melíkovou 

a Martina Bureše.
2. Zastupitelstvo obce schválilo program pro jednání zastupitelstva obce.
3. Zastupitelstvo obce schválilo žádost spolku RUN TEAM Široký Důl, z.s., Široký Důl 25, IČ: 

09425730, o poskytnutí dotace na podporu činnosti v roce 2024.
4. Zastupitelstvo obce schválilo žádost spolku SPORT-ART Široký Důl, z.s., Široký Důl 30, IČ: 

05720656, o poskytnutí dotace na podporu činnosti v roce 2024.
5. Zastupitelstvo obce zamítlo žádost SPOLKU ŠTÍSTKO, Lezník 25, Polička, IČ: 17144256, 

o poskytnutí finančního daru na vybudování kočičího a psího útulku.
6. Zastupitelstvo obce schválilo žádost Českého svazu včelařů, z.s., ZO Polička, IČ: 69175811, 

o poskytnutí finančního příspěvku na činnost organizace.
7. Zastupitelstvo obce schválilo žádost Českého svazu ochránců přírody – Záchranné stanice 

a ekocentra „Pasíčka“, Bor u Skutče 47, Proseč, IČ: 68210965, o poskytnutí finančního daru 
na pokrytí provozních výdajů.

8. Zastupitelstvo obce schválilo žádost Městské knihovny ve Svitavách, Wolkerova alej 
92/18, Svitavy, IČ: 75003171, o poskytnutí finančního příspěvku do sdruženého fondu na 
nákup knih.

9. Zastupitelstvo obce schválilo žádost Linky bezpečí, z.s. Ústavní 95, Praha 8, o poskytnutí 
finančního příspěvku na provoz dětské krizové linky.

10. Zastupitelstvo obce schválilo smlouvu s  DSO Kraj Smetany a  Martinů, Palackého nám. 
160, Polička, IČ: 68211384, o bezúplatném převodu mobilní knihovny do majetku obce.

11. Zastupitelstvo obce schválilo smlouvu s DSO Mikroregion Poličsko, Palackého nám. 160, 
Polička, IČ: 70820252, o  bezúplatném převodu traktoru STARJET Exclusive UJ 102-22 do 
majetku obce.

12. Zastupitelstvo obce schválilo bezúplatný převod osobního automobilu Renault Kangoo 
z majetku SDH Široký Důl do majetku obce.

13. Zastupitelstvo obce schválilo požadavek obce Široký Důl v rámci probíhající Změny č. 2 
Územního plánu obce Široký Důl na rozšíření přípustného využití ploch výroby a sklado-
vání (zemědělská výroba) o činnosti nesouvisející se zemědělstvím, jako jsou např. služby, 
drobná a řemeslná výroba a nerušící výroba.

14. Zastupitelstvo obce schválilo pořízení a instalaci 2 ks solárních svítidel na ob. pozemku 
parc. č. 1002 u budovy čp. 85 a budovy čp. 143.



8 9Občasník obce Široký Důl č. 12 – červen 2024

15. Zastupitelstvo obce schválilo Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení služebnosti s firmou 
Palík a Sokol s.r.o., Jakoubka ze Stříbra 781/44, Nové Sady, 779 00 Olomouc, IČ: 09797106 
v rámci akce „FTTx_Č_NGA_V_NIO17_Široký_Důl_SISVI1_OK“.

16. Zastupitelstvo obce schválilo obsah zadávacího řízení na akci „Rekonstrukce kulturního 
domu v Širokém Dole – 3. etapa“, takto: výměna střešní krytiny, opláštění budovy, insta-
lace tepelné izolace nad společenským sálem a instalace akustických panelů ve společen-
ském sále.

17. Zastupitelstvo obce schválilo ceny za odkup dřeva ze skácených stromů na obecních po-
zemcích v intravilánu obce.

18. Zastupitelstvo obce schválilo výměnu světel na chodbách v budově základní školy.
19. Zastupitelstvo obce schválilo záměr prodeje části ob. pozemku parc. č. 283/6.
20. Zastupitelstvo obce schválilo doplnění kulturního výboru o jednoho člena.
21. Zastupitelstvo obce projednalo postup k zabezpečení požární nádrže v místní části Kopec.
22. Zastupitelstvo obce projednalo návrh na opravu, příp. výměnu střešní krytiny na budově 

hasičské zbrojnice.
23. Zastupitelstvo obce schválilo žádost spolku Senioři České republiky, z.s., Městská orga-

nizace Polička, Erbenova 472, Polička, IČ: 22611029 o poskytnutí finančního příspěvku na 
činnost v roce 2024.

Usnesení ze zasedání Zastupitelstva obce č. 11
konaného dne 29. dubna 2024
1. Zastupitelstvo obce schválilo ověřovateli zápisu jednání zastupitelstva Petra Palu a Ing. 

Jiřího Mráze.
2. Zastupitelstvo obce schválilo program pro jednání zastupitelstva obce.
3. Zastupitelstvo obce schválilo žádost Klubu pejskařů pozitivního tréninku, z.s., Široký Důl 

141, IČ: 03787532, o poskytnutí dotace na podporu činnosti v roce 2024.
4. Zastupitelstvo obce schválilo žádost Mysliveckého spolku, z.s., Široký Důl 100, IČ: 

49324438, o poskytnutí dotace na podporu činnosti v roce 2024.
5. Zastupitelstvo obce schválilo žádost Centra J. J. Pestalozziho, o.p.s., Štěpánkova 108, 537 

01 Chrudim, IČ: 25918974, o finanční příspěvek na zajištění poskytování sociálních služeb.
6. Zastupitelstvo obce schválilo žádost spolku Maitrí, z.s., Pomezí 199, IČ: 17861322, o pod-

poru činnosti Lesního klubu Veselé kopýtko formou daru (palivové dřevo, 2 balíky krajin).
7. Zastupitelstvo obce schválilo žádost spolku NADĚJE, pobočka Litomyšl, Matěje Kuděje 14, 

570 01, IČ: 00570931, o finanční příspěvek na podporu činnosti.
8. Zastupitelstvo obce schválilo Smlouvu o poskytnutí dotace Pardubického kraje z Progra-

mu obnovy venkova 2023+ na akci „Vybudování zpevněných ploch s oplocením pro kon-
tejnery na tříděný odpad“.

9. Zastupitelstvo obce schválilo zadání prací v  rámci akce „Vybudování zpevněných ploch 
s oplocením pro kontejnery na tříděný odpad“.

10. Zastupitelstvo obce schválilo prodej části ob. pozemku parc. č. 283/6.

11. Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí výsledek zadávacího řízení na akci „Rekonstrukce 
kulturního domu v Širokém Dole – 3. etapa“. Dodavatelem této akce bude firma PHP STAV 
s.r.o., Hradčany 463, 569 92 Bystré, IČ: 28783841.

12. Zastupitelstvo obce schválilo odklad realizace akce „Rekonstrukce parkovací plochy 
u obecního úřadu“ z důvodu plánované opravy budovy čp. 61.

13. Zastupitelstvo obce schválilo účetní uzávěrku Základní školy a mateřské školy za rok 2023.
14. Zastupitelstvo obce schválilo účetní uzávěrku obce za rok 2023.
15. Zastupitelstvo obce schválilo závěrečný účet obce za rok 2023.
16. Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí rozpočtové opatření č. 1/2024.
17. Zastupitelstvo obce schválilo rozpočtové opatření č. 2/2024.
18. Zastupitelstvo obce Široký Důl, příslušné podle ustanovení § 6 odst. 5 písm. b) zákona č. 

183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, účinném do 31. 12. 2023 (dále jen 
„stavební zákon“), aplikovatelného na základě ust. § 334a odst. 2 zákona č. 283/2021 Sb., 
stavební zákon, ve znění pozdějších předpisů, schválilo z  vlastního podnětu v  souladu 
s ustanovením § 55a odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb., doplnění obsahu Změny č. 2 ÚP Širo-
ký Důl o rozšíření přípustného využití plochy výroby a skladování (zemědělská výroba) 
o činnosti nesouvisející se zemědělstvím, jako jsou např. služby, drobná a řemeslná výro-
ba a nerušící výroba.

19. Zastupitelstvo obce schválilo pořízení 2 kusů venkovních lavic ke kulturnímu domu.
20. Zastupitelstvo obce schválilo prodejní cenu obecního palivového dřeva.
21. Zastupitelstvo obce schválilo smlouvu na poskytování telekomunikačních služeb v budo-

vě čp. 100 s firmou Nordic Telecom Regional s.r.o., Jihlavská 1558/21, 140 00 Praha-Michle 
IČ: 04593332.

22. Zastupitelstvo obce schválilo spolupráci s projekční kanceláří ŠAFÁŘ CZ s.r.o., Nová 205, 
572 01 Polička, IČ: 28850106, v rámci rekonstrukce budovy čp. 61 a rekonstrukce veřejného 
prostranství – návsi v centru obce.

23. Zastupitelstvo obce projednalo návrh programu a  organizace Setkání rodáků a  přátel 
obce Široký Důl ve dnech 21. – 23. června 2024.

24. Proběhla diskuse na různá témata týkající se života v obci.



10 11Občasník obce Široký Důl č. 12 – červen 2024

Naši jubilanti
Dovolte mi všem našim jubilantům popřát hodně štěstí a zdraví. Každý z nich představuje uni-
kátní část našeho společenství, přinášející světlo a radost do našich dnů. Jejich úsměvy jsou 
jako paprsky slunce, rozjasňující naše srdce a připomínající nám krásu přátelství a lásky.  MM

Červenec 2023
Komůrková Věra 70 let
Lorencová Anna 80 let
Grundloch František 50 let

Srpen 2023
Svatoš Jaroslav 50 let
Rompotlová Jaroslava 65 let

Září 2023
Šmejdířová Eva 60 let
Telecká Pavlína 55 let
Koutný Miroslav 60 let

Říjen 2023
Kosinová Věra 97 let
Vénosová Jarmila 85 let
Telecká Vlasta 85 let
Jílková Hana 75 let
Dosedělová Marie 75 let

Listopad 2023
Křivková Blanka 55 let
Břeňová Lenka 55 let
Jílková Marie 83 let
Lorencová Ludmila 60 let
Telecká Vlasta 55 let

Prosinec 2023
Sechi Ivana 50 let
Kopecká Ludmila 81 let
Mráz Jiří 50 let

Leden 2024
Jílek Jan 81 let
Flídr Jiří 60 let
Andrlová Anna 75 let

Únor 2024
Střítežská Jaroslava 84 let
Vomáčková Milada 70 let
Bacílková Dana 50 let
Lipavský Josef 82 let

Březen 2024
Břeň Josef 81 let
Lorenc Jiří 55 let
Paulíčková Marcela 55 let
Čáslavský David 50 let
Rompotl Jiří 70 let
Vomáčka Josef 70 let
Kopecký Jaroslav 88 let
Vopařilová Marie 55 let

Duben 2024
Dřínovský Zdeněk 65 let
Sejkorová Helena 90 let
Paulíčková Růžena 90 let

Květen 2024
Mořkovská Marie 50 let
Burešová Vlasta 82 let
Sechi William 50 let
Střítežská Iva 50 let
Vopařil Václav 65 let

Červen 2024
Zerzán Jan 60 let
Jiruše Zdeněk 50 let

Vítání občánků
V neděli 10. prosince 2023 jsme se po roce setkali v sále kulturního domu, abychom přivítali 
naše nové občánky, kterými jsou:
Kateřina Šalandová – narozena rodičům Janě a Vojtěchovi Šalandovým
Anastázie Krumplová – narozena rodičům Nikole Teliščákové a Ondřeji Krumplovi
Bedřiška Blažková – narozena rodičům Petru Blažkovi a Daně Blažkové Jandáčkové
Jan Jílek – narozen rodičům Jolaně a Janu Jílkovým
Martin Bureš – narozen rodičům Haně a Martinovi Burešovým
Přívítání proběhlo v příjemné atmosféře. Program obohatily svým vystoupením děti ze zá-
kladní školy a Alenka Broklová hrou na klávesy.
Děkuji všem, kdo se podíleli na přípravě tohoto setkání. Dětem a rodičům přejeme hodně 
zdraví, štěstí, spokojenosti a rodinné pohody.

Širokodolský předsilvestrovský pochod
V sobotu 30. prosince 2023 jsme se vydali na pěší předsilvestrovskou výpravu za hranice naší 
obce. Počasí nám přálo a nálada v týmu cca 30 turistů byla pohodová. Cestou jsme se zastavili 
na oblíbeném místě – Luckém vrchu. Cílem a zároveň odměnou byl hostinec Hlučál v Pusté 
Rybné, kde bylo zamluvené občerstvení. Cestou domů jsme si vyšlápli přes Borovou.
Děkujeme Petru Palovi za přípravu a organizaci celéakce. Věřím, že příští rok znovu „vytáh-
neme paty“ a užijeme si podobný pochod.



12 13Občasník obce Široký Důl č. 12 – červen 2024

Dětský karneval
Dobré tradice se mají jistě dodržovat a takovou tradiční akcí je jistě i dětský karneval. U nás 
se konal v neděli 25. února. Pro děti byl připraven bohatý a zajímavý program plný soutěží, 
her a zábavy. Majitelé tří nejhezčích masek získali pěkné ceny.
Děkuji všem, kteří toto pěkné odpoledne připravili.

Svátek matek
Druhá květnová neděle patří tradičně připomenutí a  oslavě svátku našich maminek a  ba-
biček. Nejinak tomu bylo u  nás v  Širokém Dole. Společně jsme se sešli v  neděli 12.  května 
v sále kulturního domu, kde byl pro naše maminky připravený program. Vystoupily děti ze 
základní a mateřské školy, poté je doplnili místní herci a hudebníci.
Děkuji všem vystupujícím a organizátorům této akce. Věřím, že jsme společně prožili hezké 
a zábavné odpoledne a nebylo to poslední podobné setkání.

Dětský den mikroregionu – Chotěnov
V  pátek 31.  května se opět po roce konal Dětský den Mikroregionu Litomyšlsko-Desinka. 
Hostitelskou obcí byl letos Chotěnov. Pro mladší i starší žáky základních škol ze všech člen-
ských obcí byl připraven hezký a bohatý program. Širokodolští žáci se určitě neztratili, mlad-
ší obsadili 3. místo a starší 7. místo. Děkujeme chotěnovským za přípravu a organizaci celé 
akce. Už nyní se těšíme příští rok, kdy nás přivítá Horní Újezd.

Pavel Krejsa

Ples 2024
Jako každý rok, tak i letos v únoru proběhl již po osmé tradiční Poslední ples sezóny. Díky 
vaší přízni se podařilo vyprodat téměř všechny vstupenky již v předprodeji, za což vám moc 
děkujeme. Velmi nás potěšila účast nejen širokodolských „stálic“, ale také zájem mladé 
generace o tuto kulturní akci.
Ani letos nechyběl skvělý hudební doprovod kapely VEPŘO KNEDLO ZELO, dále taneční, 
tentokráte dokonce „baletní“ vystoupení v podání mužského ansámblu T-Base, bohatá 
tombola a výborná kuchyně.
Taneční vložka byla opět pod taktovkou naší taneční instruktorky Elišky Drobné. Tímto 
„uměleckým“ vystoupením jsme vlastně dokázali, že jakýkoliv taneční styl pro nás není 
překážkou. Navíc by se za některé figury v provedení T-Base nemuselo stydět ani Národní 
divadlo. Některé scény by dokonce mohly směle konkurovat těm z legendárního filmu 
Hříšný tanec, což dokazují přiložené fotky, kdy Pavel ani Kuba rozhodně nezůstali v koutě.
Rád bych poděkoval všem, kteří nám s plesem jakkoli pomohli, ať už darem do tomboly, 
zajištěním obsluhy, pomocí při motání tomboly apod.
Už teď se těšíme, že se za rok opět uvidíme. Termín už zamluvený je!



14 15Občasník obce Široký Důl č. 12 – červen 2024

Naše náves
V posledním článku ohledně budoucí podoby návsi jsem avizoval, že se dokončovala finální 
publikace, která měla za cíl v ucelené formě prezentovat způsob jejího provedení včetně 
doplňujících informací. Tato publikace je už hotová a je k vypůjčení na obecním úřadě nebo 
ji mohu komukoliv poslat v elektronické podobě. Elektronickou podobu umístím volně ke 
stažení na stránky obce. Budeme rádi, když projevíte o tuto studii zájem a případně nám 
dáte zpětnou vazbu. Publikace obsahuje vizualizace budoucího vzhledu návsi a komentáře 
od týmu architektů, kteří tuto studii vypracovali.
A co bude dál? Jak už bylo mnohokráte uvedeno, tato změna se bude realizovat postupně, podle 
možností obce. Prioritou by mělo být nové multifunkční hřiště pro potřeby ZŠ, MŠ a vás občanů.

Sport-Art v roce 2024
Rád bych vám jménem Sport- Artu poděkoval za přízeň v minulém i letošním roce, ať už 
účastí na našich akcích nebo návštěvou v námi provozované hospodě.
Co se týká plánů, tak ty budeme průběžně zveřejňovat na FB. Pevně věřím, že se nám letos 
podaří obnovit všechny akce tak, jak tomu bylo dřív.
No, a pokud by se k nám někdo chtěl přidat, tak budeme moc rádi, protože každá ruka se 
hodí. Nicméně i řady divadelního souboru jsou otevřené.

Pomník
Rád bych touto cestou oslovil pamětníky. Na louce, viz označení na mapě, byl kdysi malý 
pomníček (kámen) s pamětní deskou, která obsahovala pouze jméno a datum. Tento 
pomníček byl následně přemístěn na kraj lesa, jelikož v původních místech došlo k úpra-
vě terénu. Při následné nahodilé těžbě se ztratil, respektive se podařilo najít pouze ten 
kámen, ale destička se ztratila. Rád bych pomníček obnovil, ale už si nepamatuji jméno, 
datum a událost, která se tam stala. Pokud by si někdo vzpomněl, tak můžeme společným 
úsilím vrátit vzpomínku na tuto událost. Níže uvádím kontakt. Děkuji.

  
 
 

Josef Zavoral, tel.: 737 007 486

Mateřská škola
V  letošním školním roce jsme mezi nás přivítali čtyři nové kamarády a  novou paní učitelku 
Danču Pospíšilovou, DiS., která tu s námi bude po dobu mateřské dovolené paní učitelky Hanči.
Měsíc září je pro nás důležitý – chtěli bychom, aby se nové děti bez větších problémů začleni-
ly mezi nás. Seznamujeme se s pravidly, chodem školky a režimem dne.
Po pár týdnech chození do školky nám přijelo zpříjemnit dopoledne naše oblíbené divadlo 
JÓJO s pohádkou „Mášenka a medvědi“.

V říjnu nám počasí velmi přálo, proto jsme spoustu času trávili venku a v přírodě. Rádi cho-
díme do lesa, krmíme kozy, milujeme vyběhat se na louce a na školkové zahradě, kde se na-
cházejí různé herní prvky.

Od listopadu jsme opět „naskočili“ do projektu Se sokolem do života, kde každé úterý chodí-
me na místní sál sportovat. Děti sbírají do svých sešitků samolepky za zvládnuté úkoly a na 
konci roku dostanou za své snažení medaili a odměnu.
Každou středu věnujeme čas našim předškoláčkům, aby jejich nástup do školy byl snazší. 
Plníme různorodé úkoly a aktivity zaměřené na všestranný rozvoj osobnosti dítěte - komu-



16 17Občasník obce Široký Důl č. 12 – červen 2024

nikační schopnosti, grafomotoriku, sluchové a  zrakové vnímání, vnímání prostoru a  času, 
základní matematické představy, pozornost a samostatnost.
Na konci listopadu k nám opět zavítalo divadlo JÓJO, tentokrát s pohádkou „Rampouchová 
pohádka“, která se krásně hodila k neočekávané sněhové nadílce. Během pohádek jsou děti 
vždy na chvilku její součástí a zapojují se do děje.
Sněhovou nadílku jsme hned využili k prvnímu dovádění – lopatování, stavění sněhuláků, 
koulovaní a chůzi v závějích.

1. prosince ráno na děti v šatně čekalo překvapení v podobě vánočně vyzdobené šatny a na 
nástěnce byla přichystána adventní cesta plná úkolů. Každý den na nás čekal jiný úkol, který 
je spojený s tradicemi v adventním čase.
První adventní neděli jsme písničkou a básničkou rozsvítili vánoční stromeček na školkové 
zahradě společně s dalšími účinkujícími. Děti po vystoupení rozdaly vyrobená přání svým 
blízkým okolo sebe.
5. prosince k nám do školky zavítal Mikuláš se svou andělskou družinou. Děti pochválil za 
hezké chování, ale zároveň připomněl, že je stále co zlepšovat. Nacvičili jsme pro Mikuláše 
a andílky písničku a básničku, které byly poděkováním za vzácnou návštěvu. I andílci si pro 
nás připravili písničku s pohybem, kterou nás naučili a společně jsme si ji zatancovali. Miku-
lášovi a andílkům se u nás moc líbilo, proto si s námi ještě chvilku pohráli. Děti jim ukázaly, 

s čím si rády hrají. Nakonec jsme se navzájem obdarovali přáníčky, popřáli si hezké Vánoce 
a slíbili si, že se zase za rok budeme těšit na jejich návštěvu.
Před koncem roku máme vždy plné ruce práce, čeká nás besídka pro maminky, tatínky a sou-
rozence, pilně trénujeme, pečeme cukroví a vyrábíme malý dáreček pro potěšení.
Ve čtvrtek 14.  prosince jsme u  nás ve školce přivítali maminky, tatínky a  sourozence, aby-
chom si udělali krásné předvánoční odpoledne. Měli jsme připravenou básničku a písničku 
s tanečkem. Poté jsme si společně vyrobili ozdoby na stromeček. Všem se moc povedli a kaž-
dá byla originální. No a nakonec jsme maminkám a tatínkům uvařili kafíčko a ochutnali jsme 
si cukroví, které jsme ve školce upekli.
Poslední prosincový týden k nám do školky chodí Ježíšek. Ani tentokrát tomu nebylo jinak. 
Donesl nám spoustu krásných dárečků.

Po Vánocích jsme se těšili na pohádku „Hrnečku 
vař“, kterou nám přijelo zahrát divadlo JÓJO, děti 
byly opět zapojeny do děje a  dokonce ochutnaly 
i výbornou kaši.



18 19Občasník obce Široký Důl č. 12 – červen 2024

Druhý týden v dubnu jsme se s dětmi vydali linkovým autobusem do Poličky do muzea na 
interaktivní výstavu Vzhůru do středověku. Děti se dozvěděly, jak lidé ve středověku žili, 
co nosili na sobě a čím se živili. Vyzkoušely si „jízdu“ na koni, šerm, klasické středověké hry, 
oblékly se do typického oblečení a brnění. A kdo měl odvahu, mohl položit hlavu na pranýř 
a vžít se do kůže trestaného.

Předškoláci se ve čtvrtek 18. 4. zúčastnili „vyučování na zkoušku“, kdy vyšli o patro výš a podí-
vali se, co je od září bude čekat ve škole.

Planeta Hlinsko je unikátní vzdělávací centrum, které nám v úterý 23. dubna poskytlo zá-
bavný pohled na procesy a úkazy, které se odehrávají na planetě Zemi. S dětmi jsme si celé 
centrum prošli a vyzkoušeli cestu kapky vody, jak proudí elektřina, než se dostane až k nám 
domů, jak funguje vysavač, do kterého jsme si mohli vlézt, a pro děti to byl největší zážitek 
z celé prohlídky.

V půlce ledna jsme si ve školce udělali zimní školičkovou olympiádu. Děti si vyzkoušely „lyžo-
vání“, „bruslení“, „hokej“, hod „koulí“ na cíl a „střelbu z pušky“ tak, jako střílí biatlonisté. Spor-
tovní dopoledne jsme si užili, všechny děti vyhrály a domů si odnášely jako správní sportovci 
medaili.
V únoru za námi do školky dorazila paní lektorka z projektu Zdravá5. S dětmi si hravou for-
mou povídala o zdravé výživě. Děti si „dojely“ do obchodu koupit potraviny, které pak roz-
třídily na zdravé a nezdravé, protáhly si tělo s písničkou o mrkvičce a vysvětlily kamarádovi 
Bingovi ze Zdravé5, jaké potraviny jíst, aby byl zdravý a fit.
Třetí únorové úterý jsme se všichni proměnili v pohádkové postavy a akční hrdiny. Na sále 
místního kulturního domu totiž vypukl školkový karneval. Celé dopoledne jsme si užili se 
spoustou her, soutěží a skvělé muziky.

Ve středu 6. 3. k nám zavítal kytarista Pája s hudebně zábavným programem pro děti. Nej-
prve dětem představil hudební nástroj, zahrál pár vlastních skladeb a na závěr měl pro děti 
připravené i hudební hádanky, při kterých ho děti doprovázely na Orf fovy nástroje.
Den poté nás navštívila zdravotní sestřička Kateřina Krausová, aby dětem ukázala první po-
moc. Děti si také vyzkoušely roli zdravotní sestřičky a lékaře při „operaci“ kamaráda Barika. Bě-
hem diskuze sestřička připomněla dětem nebezpečné situace, které se můžou stát v běžném 
životě. Tato návštěva byla velmi poučná, ale i zábavná.



20 21Občasník obce Široký Důl č. 12 – červen 2024

Poslední pondělí v měsíci k nám do školky přiletěly čarodějnice z pedagogické školy v Lito-
myšli a připravily pro malé čaroděje a čarodějky ze školky čarodějnickou zkoušku. Ta se sklá-
dala z letu na koštěti a překonání překážek, hodu do pavučiny a skoku v pytli. Po absolvování 
zkoušky byl dětem předán diplom a  sladká odměna. Zábavné dopoledne bylo zakončeno 
opékáním „buřtíků“, které si děti zvládly opéct sami.

Měsíc květen již tradičně věnujeme našim maminkám, pro které připravujeme besídku, kte-
rá proběhne ve školce ve čtvrtek 9. května a na sále kulturního domu v neděli 12. května.
Na konci měsíce nás čeká výlet na exotický ranč do Bítovan a červen bude ve znamení louče-
ní se s předškoláky a těšení se na prázdniny.

Širokodolský kros si přesvědčivě podmanili
Záveský a Čípová
Popáté sezval Run Team Široký Důl pod pořadatelskou taktovkou Jana Chaloupky běžce a běž-
kyně do této obce na Poličsku na krosový závod zařazený do celoročního seriálu Iscarex Cup 
2024. Sešlo se jich na 150, a to jako vždy všech generací od nejmenších špuntů po veterány nad 
70 let. Nejrychlejším ze všech byl Filip Záveský, obhájce celkového prvenství v prestižním po-
hárovém zápolení.

Při vzpomínce na loňský rok se museli všichni přítomní pousmát, neboť v roce 2023 se Široko-
dolský kros běžel za nevlídného téměř zimního počasí a běžci se na trati brodili bahnem. Zato 
letos? Azurové nebe, teplo, pevný poklad, zkrátka ideální podmínky pro závod o délce necelých 
osmi kilometrů.

Pravda, pohled do brutálního stoupání do Smrčin úplně veselý nebyl, navíc účastníci hlavního 
závodu museli tento „Širokodolský Tourmalet“ absolvovat dvakrát a z úst účastníků, kteří zde 
startovali poprvé, se ozvalo trpké: „Co jste si to na nás připravili…“ Ale co naplat, poradit si mu-
sel každý podle svých běžeckých sil a schopností.

Náročný profil závodu měl logicky za následek, že se pole pětasedmdesáti startujících brzy 
roztrhalo do menších skupinek a posléze na jednotlivce. V průběhu druhého okruhu se Filip 



22 23Občasník obce Široký Důl č. 12 – červen 2024

Záveský na čele osamostatnil a záhy se ukázalo, že nikdo ze soupeřů jeho nasazenému tempu 
nestačí. Nejbližšími pronásledovateli vedoucího běžce byli Marek Fajfr s Jaroslavem Tlapákem, 
i jejich snaha smazat zhruba dvacetisekundovou ztrátu však nebyla úspěšná a Záveský proběhl 
cílem neohrožován.

Mezi ženami nebylo o vítězce sebemenších pochyb, českotřebovská Aneta Čípová neměla na 
trati rovnocennou konkurentku a dominovala s bezmála dvouminutovým odstupem. Mimo-
chodem se svým časem 37:49 min. by se mezi muži vešla těsně za TOP 20.

 Radek Halva

Hasičské okénko
V Širokém Dole se uskutečnila největší soutěž v požárním útoku

Do mále vísky nedaleko od Poličky se sjely 28. října tisíce soutěžících i návštěvníků. Opět se 
podařilo, že do Širokého Dolu přijelo více návštěvníků než předchozí roky. Parkoviště už v 10:00 
praskaly ve švech a nakonec se parkovalo i podél silnice a v obci. Všichni byli zvědaví, jak do-
padne souboj nejlepších českých a slovenských družstev. A bylo se na co dívat. Už v ženské ka-
tegorii, ve které se představilo 59 družstev, jsme se dočkali nového rekordu dráhy. Na svědomí 
ho měla děvčata z Plumlova, která jsou rovněž vítězkami české extraligy. Časem 15,82 porazila 
druhé družstvo o téměř vteřinu a ustanovila nový rekord dráhy v Širokém Dole. Druhé skončila 

děvčata z Bartovic za 16,69 a třetí pak extraligové vicemistryně z Budíkovic. Z týmů ze svitavska 
dopadly nejlépe Hartmanice na osmém místě místě za 17,24. Celkem padlo na soutěži 5 časů 
pod sedmnáctivteřinovou hranici. Nejlepším slovenským týmem byla na 9. místě Spišská so-
bota (Poprad).

Kategorii mužů zahájil domácí Široký Důl a hned na začátku ukázal, že dnes to půjde. Hned 
prvním útokem dokázali domácí dát 14,05, což znamenalo historicky nejlepší čas svitavského 
týmu na tomto závodě. Pak jsme se pomalu blížili k vrcholu dne v kategorii mužů. Třináctky po-
stupně dali Radostín nad Oslavou, Trnava a Olešnice X. Pak ale přišel na start Plumlov. Útokem 
hraničícím s dokonalostí dokázal překonat rekord dráhy o 29 setin a zaběhl fantastických 13,23. 
Přičemž na druhém terči svítilo dokonce 12,92. Když už měli všichni největší favorité odběháno 
a někteří si mysleli, že už je rozhodnuto, tak přišlo obrovské překvapení. Borci ze Seče doká-
zali zaběhnout neuvěřitelných 13,73 doslova všem vytřeli zrak. Určitě největší, ale zasloužené, 
překvapení závodu a celkové druhé místo v soutěži. Na třetím místě pak skončila Olešnice X za 
13,76. Tým ze Širokého Dolu skončil na výborném desátém místě a by tak nejlepším svitavským 
týmem. Celkem padlo osm časů pod čtrnáctivteřinovou hranici. V kategorii mužů se předsta-
vilo 147 družstev. Nejlepším slovenským týmem se stala Zbora (Púchov), která skončila na čtvr-
tém místě s časem 13,80.

V rámci soutěže probíhala i charitativní sbírka #vsichnizajednoho, ve které návštěvníci přispí-
vali na podporo rodiny Davida H, který tragicky zahynul v létě při dopravní nehodě. Hlavní čás-
tí sbírky bylo Mistrovství Evropy v naběračce, které se konalo na vedlejší dráze. K tomu diváci 
i  závodníci přispívali do připravených kasiček. Výtěžek z  této akce byl 120 000 Kč, které byly 
předány Davidově rodině.



Občasník obce Široký Důl

Občasník obce Široký Důl, periodický tisk územního samosprávného celku. Vychází 3x ročně, 
vydáno dne 14. 6. 2024, náklad 160 výtisků. Vydává Obecní úřad Široký Důl, 572 01 Polička, 
IČO: 00277461, tel: 461 310 707, email: obec.sirokydul@seznam.cz, www.sirokydul.cz

Redakční rada: Ing. Marcela Mrázová, Pavel Krejsa, Ing. Josef Zavoral. Evidováno 
ministerstvem kultury ČR pod číslem MK ČR E 15894. Neprošlo redakční jazykovou úpravou. 
Grafická úprava a tisk: REK plus s.r.o., Polička.


